关于召开国家开放大学工科八个专业
毕业设计（论文）答辩主持人

及论文指导教师网上培训会的通知

国家开放大学各分部、学院：

按照国家开放大学开展学位授予工作要求，为保证计算机科

学与技术、软件工程、数据科学与大数据技术、机械设计制造

及其自动化、车辆工程、土木工程、水利水电工程、工程管理

专业毕业设计（论文）评审质量和答辩水平，提高教学质量，

国家开放大学定于 2024 年 4 月 10 日召开以上八个专业毕业设

计（论文）答辩主持人及论文指导教师网上培训会。现将有关

事宜通知如下：

一、培训对象

（一）符合国家开放大学毕业设计（论文）答辩主持人资格

条件的专、兼职教师，见附件 1。

（二）主持或参与以上八个专业毕业设计（论文）指导工作

的专、兼职教师。

二、培训内容

（一）学习国家开放大学学位授予相关制度；

—2—

（二）学习相关专业国家开放大学学士学位的毕业设计（论

文）要求；

（三）研讨毕业设计（论文）工作，交流工作经验。

三、培训方式

本次培训采用网上视频直播的方式进行培训，培训网址在

QQ 群“国开工科答辩主持人培训 2024”发布，时间安排如下：

专业 培训时间

水利水电工程

9:30-10:30 数据科学与大数据技术

机械设计制造及其自动化

土木工程
14:00-15:00

软件工程

工程管理

15:00-16:00 计算机科学与技术

车辆工程

四、考核方式

本次培训的考核采用网上培训和答题情况相结合，考核题

目将在 QQ 群发布。符合相关资质要求，拟申请答辩主持人的

教师请于 2024 年 4 月 18 日前将答卷通过电子邮件方式发送给

专业负责人。

分部请审核申请人是否符合毕业设计（论文）答辩主持人申

请条件（附件 1），并以分部为单位，于 4 月 25 日前发送申请表

（附件 2、附件 3）的盖章扫描件至联系人电子邮箱。

—3—

符合国家开放大学答辩主持人资格条件且考核合格的教

师，将颁发国家开放大学相应专业毕业设计（论文）答辩主持

人资格证书。有关事宜可通过 QQ 群咨询。

五、联系方式

1．QQ 群：752327865（国开工科答辩主持人培训 2024）

2．联系人及邮箱

联 系 人：方可欣      电  话：010-57519190

邮    箱：lgb@ouchn.edu.cn

3. 专业负责人

专业 负责人 联系电话 E-mail

工程管理 张亚芬 57519189 zhangyafen@ouchn.edu.cn

计算机科学与技术 王  娇 57519195 wangjiao@ouchn.edu.cn

机械设计制造及其自动化 孙志娟 57519193 sunzj@ouchn.edu.cn

土木工程 王  卓 57519613 wangzhuo@ouchn.edu.cn

软件工程 王  欣 57519197 wangxin@ouchn.edu.cn

水利水电工程 陈  丽 57519189 chenl@ouchn.edu.cn

数据科学与大数据技术 王  立 57519197 wlpolo@ouchn.edu.cn

车辆工程 李  伟 57519192 liwei2021@ouchn.edu.cn

附件：1.毕业设计（论文）答辩主持人申请条件

2.毕业设计（论文）答辩主持人申请表

3.毕业设计（论文）答辩主持人报名汇总表

—4—

（此页无正文）

 国家开放大学

                                2024 年 3 月 26 日

—5—

附件 1

毕业设计（论文）答辩主持人申请条件

根据《国家开放大学学士学位论文管理办法（试行）》（国

开教〔2016〕11），答辩主持人可以来自国家开放大学办学体系，

也可从办学体系外聘请。办学体系内的答辩主持人须持有国家

开放大学颁发的答辩主持人资格证书，从办学体系外聘请的答

辩主持人须具有普通高等学校的副高级及以上专业技术职称，

或者具有 8 年以上相关行业从业经历（须具有资格证明）。

申请答辩主持人的教师需要具有计算机科学与技术、软件

工程、数据科学与大数据技术、机械设计制造及其自动化、车

辆工程、土木工程、水利水电工程、工程管理专业课程教学和

指导学生毕业设计工作经历，并需要满足以下条件中的任意一

条：

1. 具有相关专业本科及以上学历，且具有副高级及以上专

业技术职务。

2. 具有相关专业博士学位且从事相关专业工作两年以上。

3. 对于土木工程专业、水利水电工程专业、工程管理专业，

具 有相关行业的执业资格证书，如注册建造师、注册结构工程

师、注册土木工程师、注册监理工程师、注册造价工程师等

同一教师最多可申请 3 个具有相同或相似学科背景的专业

—6—

答辩主持人，即计算机科学与技术、软件工程、数据科学与大

数据技术专业可同时申请，土木工程、水利水电工程、工程管

理专业可同时申请，机械设计制造及其自动化、车辆工程专业

可同时申请。

—7—

附件 2

毕业设计（论文）答辩主持人申请表

申请专业：

姓   名  性别  出生年月

工作单位  职务  职称

毕业院校  毕业时间

专    业  学    历

联系电话
办公室：

手机：
E-mail

教学简历

主要教学科研成果

分部意见

签字：            （盖章）

填表日期：    年    月    日

—8—

附件 3

毕业设计（论文）答辩主持人报名汇总表

分部/学院（公章）：

序号 所在单位 姓名 学历 职称 申请专业 联系方式

1

2

……

分部/学院报送工作联系人信息表

姓名 所在部门 职务 电话 手机 电子邮箱

		www.bjca.org.cn
	2024-03-29T14:15:28+0800
	BJ
	ePolicy